Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento Multidisciplinar

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/05/2020

ATA N. 05/2020 – Reunião extraordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP – Campus

Osasco realizada em 19.08.2020

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às dez horas e onze minutos, em videoconferência 1

na plataforma Google Meet, através do endereço meet.google.com/rzh-tbaa-bbh, realizou-se a quinta reunião 2

extraordinária de 2020 do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP, com a presença do chefe do 3

Departamento, Prof. João Tristan Vargas, e dos seguintes professores: Ana Carolina Corrêa da Costa Leister, 4

Douglas Mendosa, Fabio Cesar Venturini, Francielle Santo Pedro Simões, Francisco Marcelo Monteiro da 5

Rocha, Murilo Leal Pereira Neto, Salvador Andres Schavelzon, Claudia Moraes de Souza, José Veríssimo 6

Romão Neto, Eduardo Tadeu Pereira, Elisa Thomé Sena, Luís Claudio Yamaoka, Marcello Simão Branco, 7

Solange Ledi Gonçalves. Foram justificadas as ausências por impedimento legal, outras agendas ou 8

afastamento, dos seguintes docentes: Daniel Monteiro Huertas, João Alberto Arantes do Amaral, Rosângela 9

Toledo Kulcsar, Thelma Valentina de Oliveira Fredrych e Liége Mariel Petroni. O professor Álvaro Machado 10

Dias não justificou. ORDEM DO DIA: - UCs do Multidisciplinar em Adm. Abrindo a reunião, o Prof. 11

João Tristan agradeceu a presença de todos e fez uma breve introdução sobre a motivo da reunião. Logo em 12

seguida foi aberta a palavra para que os membros do conselho fizessem suas ponderações. Surgiu uma 13

questão de ordem que impactaria toda a discussão subsequente: votar se a decisão tomada na reunião anterior 14

em relação aos temas das UCs do Eixo em Administração seria mantida ou rever a decisão. Caso se 15

mantivesse a decisão, a reunião acabaria; caso fosse revista, continuaria. Foi aprovada a revisão da decisão, 16

com 9 votos favoráveis e 2 abstenções. Continuando, foi reaberta a palavra para discussão do tema da 17

reunião. Debatidas e esclarecidas todas as questões e posicionamentos, foi deliberado que seria encaminhada 18

uma resposta formal via SEI à Coordenação do Curso de Administração contando com a seguinte redação: 19

“O departamento autoriza a mudança nos termos das UCs Teoria Social Contemporânea e Política, Estado e 20

Mercado na grade do curso de Administração, mas não autoriza essa mudança quanto a CRB1 e CRB2. As 21

mudanças ficam autorizadas apenas até o quarto termo. As mudanças ficam também condicionadas à 22

inserção de eletivas do docente com carga horária inferior a 8 horas na grade horária de ADM, no período de 23

transição”. A proposta foi aprovada por unanimidade. E nada mais havendo a tratar, às doze horas e quarenta 24

minutos, o chefe do Departamento encerrou a reunião, na qual eu, João Marcelino Subires, secretariei e 25

lavrei posteriormente a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 26

_____________________________________

Prof. João Tristan Vargas

Chefe do Departamento

_____________________________________

Profa. Ana Carolina C. da Costa Leister

_____________________________________

Prof. Douglas Mendosa

_____________________________________

Profa.  Claudia Moraes de Souza

https://www.google.com/url?q=https://meet.google.com/rzh-tbaa-bbh?hs%3D122%26authuser%3D2&sa=D&source=calendar&ust=1602603119146000&usg=AOvVaw3YjC0JCLV6kUMhbTyWVjfS

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento Multidisciplinar

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/05/2020

_____________________________________

Prof. Fábio Cesar Venturini

______________________________________

Profa. Francielle Santo Pedro Simões

_____________________________________

Prof. Luís Claudio Yamaoka

_____________________________________

Profa. Solange Ledi Gonçalves

_____________________________________

Prof. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha

_____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

_____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

_____________________________________

Prof.  Salvador Andrés Schavelzon

_____________________________________

Profª. Elisa Thomé Sena

_____________________________________

Prof. José Veríssimo Romão Neto

_____________________________________

Eduardo Tadeu Pereira

 _____________________________________

João Marcelino Subires - Secretário